
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-105

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Dicembre la sottoscritta Maimone Maria in qualita' di 
direttore del Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  47 
DEL 21.11.2019 E N. 50 DEL 28.11.2019.  IMPEGNO DI SOMME PER ACQUISIZIONE 
DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, ATTIVITA’ CULTURALI, 
INIZIATIVE PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
 EURO  1.580,00  (MILLECINQUECENTOTTANTA/00),  ONERI  FISCALI  E 
PREVIDENZIALI  INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2019  (CAPITOLO 
OGGETTO DI VARIAZIONE).

Adottata il 05/12/2019
Esecutiva dal 21/12/2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



05/12/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-105

OGGETTO ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  47 
DEL 21.11.2019 E N. 50 DEL 28.11.2019.  IMPEGNO DI SOMME PER ACQUISIZIONE DI 
SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, ATTIVITA’ CULTURALI, 
INIZIATIVE PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
EURO  1.580,00  (MILLECINQUECENTOTTANTA/00),  ONERI  FISCALI  E 
PREVIDENZIALI  INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2019  (CAPITOLO 
OGGETTO DI VARIAZIONE).

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.140/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021”;

-   le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Dire-
zione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui ca-
pitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

-  la delibera del Consiglio municipale n. 4 del 27.3.2008 avente ad oggetto “Adozione di norme re-
canti la definizione di criteri relativi alla funzione di indirizzo del Consiglio Municipale IV Media 
Val Bisagno” e successive modificazioni;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Visto lo Statuto del Comune di Genova, art. 60 “Funzioni dei Municipi” lettera d) con il quale 
sono attribuiti ai Municipi le funzioni inerenti le attività e i servizi culturali, sportivi e ricreativi, in 
ambito locale;

Visti gli artt. 50, 56, 57 del vigente regolamento per il Decentramento e la Partecipazione mu-
nicipale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive modi-
ficazioni, che disciplinano le competenze della Giunta e le funzioni dei Municipi;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 91/2019 con la quale è stata data attuazione ai 
provvedimenti con i quali la Giunta municipale ha approvato l’organizzazione della manifestazione 
“NATALE IN VALBISAGNO”;

Richiamata la D.D. n. 40 dell’24.5.2019 con la quale sono state impegnati le somme relative al pro-
getto Anno Sicuro che prevede un servizio di telesoccorso e telecompagnia per gli anziani del terri-
torio municipale seguiti dall’A.T.S.;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Appurato che per il servizio di cui sopra sono state sostenute  minori spese quantificate in  Euro 
72,00.= sul capitolo 5971 “Acquisizione di Servizi Diversi” del Bilancio 2019 e che si ritiene op-
portuno destinare tale importo per l’acquisizione della fornitura di manifesti;
 
Ritenuto, quindi,  necessario procedere alla riduzione dell’impegno  per Euro 72,00 (IVA al 5% in-
clusa) sul capitolo 5971 – c.d.c. 296.6.29 “Acquisizione di servizi Diversi”;

 Viste, infine, le deliberazioni della Giunta municipale IV Media Val Bisagno:

a) n. 47  del 21.11.2019  con la quale la Giunta delibera di stanziare € 1.008.00= (milleotto/00=), 
oneri fiscali e previdenziali inclusi, per un  servizio di: 

• web-design, grafica e management per la pubblicizzazione e la divulgazione degli eventi 
che si svolgeranno nell’ambito dell’iniziativa “Natale in Val Bisagno”

• produzione  di  video  in  chiave  comunicativa  nell’ambito  del  progetto   “Conducere 
Acqua” al fine di favorire un’efficace informazione divulgativa;

b) n. 50 del 28.11.2019 con la quale la Giunta delibera di stanziare:

1.€  500.00= (cinquecento/00=), oneri fiscali  inclusi,  per l’attivazione di  un servizio di veicolo 
navetta, da utilizzare nel periodo natalizio, per il trasporto gratuito di scolaresche, cittadini ed ospiti 
di case di cura all’interno del circuito “… da Staglieno a Traso scopri i Presepi della Val Bisagno”.

2.€  72,00=  (settantadue/00=), oneri  fiscali  inclusi  per  la  stampa  di  manifesti  (quota  parte  di 
fornitura. Il completamento è stato sostenuto con   fondi impegnati con DD 2019/304.0.0.-13 del 
21.02.2019)  necessari  per  la  pubblicizzazione  delle  iniziative  natalizie  mediante  la  stampa  di 
manifesti, locandine e volantini;

     
Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto  
ad acquisire informazioni, dati,  preventivi, volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al 
fine di meglio soddisfare le esigenze sopra rappresentate e che si è ritenuto opportuno:

per le assegnazioni di cui alla lettera a), in considerazione della  specificità dei servizi richiesti

1) avvalersi per le prestazioni  web-design, grafica e management  della professionalità della 
Sig.ra Casale Laura - Via Gaiazza, 68 -  16014 Ceranesi (GE) – (cod. benf. 56562), che ha 
dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione 
di fattura per un importo di € 500,00.= più  contributo previdenziale INPS del 4% pari 
ad € 20,00.=, per un totale di € 520,00.=, (CIG.  Z292AEF124) come da atto di impegno 
sottoscritto, che si allega al presente provvedimento (importo da non assoggettare ad IVA ed 
a ritenuta d’acconto - regime fiscale forfettario ex art. 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e ss. 
mm.) – preventivo in atti. La scelta è motivata, oltre che dalla specificità del servizio, anche 
dalle garanzie di affidabilità delle prestazioni  a suo tempo rese in occasione di passati even-
ti municipali, nonché dalla qualità del  prodotto offerto  che ha favorito ampia partecipazio-
ne cittadina; 

2)  avvalersi per le prestazioni relative alla produzione di un video in chiave comunicativa, nel-
l’ambito del progetto “Conducere Acqua”,  di Domina Multimedia S.a.s. Via Sibilla Alera-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no n. 130 – 56028 San Miniato (PI) (cod. benf. 57041) che ha dichiarato la propria disponi-
bilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di 
€ 400,00.0 + IVA al  22% pari  ad Euro € 88,00.= per un totale  di € 488,00.=(CIG. 
ZE02AEF076), come da preventivo in atti. Infatti,  la Domina Multimedia S.a.s.  ha già rea-
lizzato un video in collaborazione con il Centro Video della Città Metropolitana di Genova 
che è stato presentato in occasione dell’evento “Conducere Acqua” tenutosi il 25 ottobre u.s. 
presso i locali municipali. Si tratta di un  progetto di comunicazione integrata del quale il 
Municipio Media Val Bisagno è partner unitamente a  Città Metropolitana Genova, Regione 
Liguria,  Confservizi Cispel Liguria e ad altri soggetti che operano sul territorio. Per assicu-
rare la  continuità progettuale, pertanto, si ritiene opportuno affidare alla  Domina Multime-
dia S.a.s. la realizzazione di un nuovo video che illustrerà la futura “Casa dell’Acqua” da 
realizzarsi all’interno dei locali dell’ex Istituto scolastico di Via Terpi, che prevede l’allesti-
mento di un’area didattica, multifunzionale, espositiva e laboratoriale.

per le assegnazioni di cui alla lettera b)

1)   avvalersi, per il servizio navette finalizzato al trasporto  di scolaresche, cittadini ed ospiti di 
case di cura, volto a “scoprire” i Presepi della Val Bisagno, da effettuarsi in quattro distinte 
giornate, nel mese di dicembre con autobus da 25/30 posti,  di  ATP Esercizio Srl Via Con-
turli, 53 – 16042 Carasco (GE) (cod. benf. 56331) che ha dichiarato la propria disponibilità a 
fronte di compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo pari ad  € 
454,54 + IVA al 10% pari ad € 45,46 per un totale di € 500,00 .=, (CIG. Z3B2AF00C7) 
come da preventivo in atti. La scelta è motivata in quanto:

la AMT Genova, interpellata per un preventivo,  ha comunicato con mail  del 20.11.2019 
l’impossibilità di fornire la prestazione richiesta in quanto configurabile come “servizio di 
trasporto privato” (mail in atti)

la Robba S.r.l. noleggio auto, interpellata per un preventivo il 19.11.2019, non ha fornito al-
cuna risposta.(mail in atti)

 

2)   Avvalersi, per la stampa di manifesti,  della Ditta Cresta Srl Via Lucarno 66 – 16165 Geno-
va (cod. benf. 54844) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da 
liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo pari ad € 59,01 + IVA al 22% pari 
ad € 12,99 per un totale di € 72,00.=, (CIG Z542AEEFFC) come da preventivo in atti. La 
scelta è motivata in quanto le Ditte: Nicoloso Snc, Mel Print S.r.l. hanno fatto pervenire of-
ferte meno convenienti rispetto alla Ditta Cresta;

         Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 1.580,00.=,  oneri fisca-
li e previdenziali inclusi, sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisa-
gno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità 
di cui alle citate linee guida ANAC che prevedono, tra l’altro, di procedere alla revoca di diritto di 
aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  di carattere generale, si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di ridurre l'impegno di Euro 72,00 (iva al 5% inclusa) (MIMP 2019.8615.002.) assunto al capito-
lo 5971 "Acquisizione di Servizi Diversi" del Bilnacio 2019 pdc 1.3.2.99.999

2)  di  dare  attuazione  alle  delibere  della  Giunta  Municipale  nn.  47  del  21.11.2019  e  50  del 
28.11.2019 con la quale è stata approvata l’acquisizione di servizi necessari per  la realizzazione e 
per la buona riuscita delle  manifestazioni natalizie che si svolgeranno sul territorio Municipale”;

3) di assegnare ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il servizio di web-design, grafica e management, necessario per la buona riuscita dell’iniziativa di 
cui alla lettera a)  punto 1)alla Sig.ra CASALE LAURA -  Via Gaiazza, 68 - 16014 Ceranesi (GE)  - 
(Cod.56562)  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura per un importo di Euro 500,00.= più  contributo previdenziale INPS del 
4% pari ad Euro 20,00.=, per un totale di Euro 520,00.=  (regime fiscale forfettario ex art. 1, 
commi 54-89, Legge 190/2014 e ss.mm.)  CIG. Z292AEF124

- la produzione di un video in chiave comunicativa nell’ambito del progetto  “Conducere Acqua” di 
cui alla lettera a)  punto 2) alla Ditta Domina Multimedia S.a.s. Via Sibilla Alerano n. 130 – 56028 
San Miniato (PI) (cod. benf. 57041) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compen-
so da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo di  € 400,00.0 + IVA al 22% pari ad 
Euro € 88,00.= per un totale di € 488,00.= CIG. ZE02AEF076

-  il servizio di trasporto a mezzo navetta  di cui alla lettera b)  punto 1) ad  ATP Esercizio Srl 
Via Conturli, 53 – 16042 Carasco (GE) (cod. benf.56331) che ha dichiarato la propria disponibilità 
a fronte di compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo pari ad  € 454,54 + 
IVA al 10% pari ad € 45,46 per un totale di € 500,00.=, CIG. Z3B2AF00C7

-  la stampa di manifesti di cui alla lettera b)  punto 2) alla Ditta Cresta Srl Via Lucarno 66 – 
16165 Genova (cod. benf. 54844) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso 
da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo pari ad € 59,01 + IVA al 22% pari ad € 
12,99 per un totale di € 72,00.=, CIG.  Z542AEEFFC.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare la somma complessiva di Euro 1580,00.= (millecinquecentoottanta/00) oneri fiscali 
e previdenziali inclusi, di cui al precedente punto 3) come segue:

- sul capitolo 5967 - C.d.C. 294.6.30 "Municipio IV Media Val Bisagno - Manifestazioni, attività 
culturali, varie PD 1.3.2.2.5 "organizzazione manifestazioni e convegni Bilancio 2019:
 CASALE LAURA                        € 520,00 (IMP. 2019. 14783)
DOMINA MULTIMEDIA Sas      € 488,00 (IMP. 2019.14787)
ATP ESERCIZIO Srl                     € 500,00 (IMP. 2019.14790)
- sul capitolo 5971 - C.d.C. 296.6.29 "Municipio IV Media Val Bisagno - Acquisizione Servizi Di-
versi" PDC 1.32.99.999
CRESTA Srl                                   € 72,00 (IMP. 2019.14883)

5) di procedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto su presentazione di fat-
ture, mediante emissione, da parte del Municipio di Atti di  liquidazione digitale nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di provvedere alla stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016,  median-
te corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e regi-
strato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente, 
in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;

7) di dare atto infine:
- che  le assegnazione sono disciplinate ai sensi dell’art. 1 comma 450 della  L.296/2006 così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145  m (Legge di Bilancio 2019), che 
consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura MEPA per importi  inferiore alla soglia di 
Euro 5.000, al netto di oneri fiscali;

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in 
caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

- che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010 – Riduzione dei costi degli apparati amministrativi;
  - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/2000;

 -  che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000- 

Il Direttore del Municipio
Dott. ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-105
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 47  DEL 21.11.2019 E 
N. 50 DEL 28.11.2019.  IMPEGNO DI SOMME PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI, ATTIVITA’ CULTURALI, INIZIATIVE 
PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO.
 EURO 1.580,00 (MILLECINQUECENTOTTANTA/00), ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2019  (CAPITOLO OGGETTO DI 
VARIAZIONE).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


